
               

令和 5年 7月１９日 

（２０２３年） 

保護者の皆様 

                                                  吹田市立千里第一小学校                                                               

校 長  岡 本  公 助 

 

緊急時児童引き渡し訓練の実施について 

 

平素より本校の教育にご理解とご協力を賜り、まことにありがとうございます。 

さて、本校では、児童在校時に震度５弱以上の大地震や、校区内での凶悪な事件等が発生（４月配

布の「緊急時の下校の対応について（保存版）」の緊急度レベル３に該当）した場合には、児童を学

校に待機させ、「保護者等による引き取り」（保護者の方または保護者が認めた方に学校にお迎えに来

ていただくこと）としています。その際、安全かつ確実な児童の引き渡しができるよう、下記の要領

で「緊急時児童引き渡し訓練」を実施いたします。 

訓練は全児童が対象となります。保護者の皆様におかれましては、ご多用中のことと存じますが、

訓練の趣旨をご理解いただき、どうぞご協力のほどよろしくお願いいたします。 

なお、感染症などの感染状況によっては、やむをえず訓練を中止する場合がございます。その場合は、

改めてお知らせいたします。 

記 

 

１．実施日時  ９月 ２４日（日） １１：３０～１２：００ 

   

２．引き取り場所  各教室 

 

３．訓練の流れ 

  ①さくら連絡網 メール配信 ９月２４日（日）１１：１５   

件名「【訓練】児童引き取りのお願い」として、緊急事態が発生したことを想定して、児童の引

き取りを保護者の方に依頼する旨を学校からメールでお知らせします。１１：３０～１２：００

の間にお迎えに来てください。引き渡し開始は、１１：３０です。これより早い時間の引き渡し

はできませんので、ご了承ください。 

 

  ②児童引き渡し １１：３０～１２：００  

  学級担任が、事前にご提出いただいた「緊急時児童引き渡しカード」と照合しながら、児童を保 

護者の方または引き取り人の方に引き渡します。担任にお子様の名前をお伝えください。ご近所 

等で他のご家庭のお子様も一緒に引き取る場合は、当該学級でその旨お伝えください。 

（引き取り人は事前に引き取りカードに名前が記載されている方に限ります。） 

 

＊学校敷地内では名札の着用、上靴のご準備をお願いいたします。 

＊駐輪場はありません。自転車での来校はできませんので、ご注意ください。 

＊引き取りがない児童は、１２：３０までは、学校待機となります。その後、各自下校となります。 

＊きょうだいがいる場合は、上の学年から引き取っていただくようお願いいたします。 

 

 

 

 

家庭数 



 引き渡し手順 

１、正門または上門から校内にお入りいただきます。 

 （上門は１２時００分に閉門施錠します。） 

２、児童の教室前の廊下に、１列に並んでお待ちください。 

(２号館の教室は、混雑緩和のため、一度体育館へ移動しても

らいます。その後、順番に引き取りのアナウンスをします。 

ご協力よろしくお願いいたします。) 

３、準備が整い次第、担任が順番に受付をします。教室前方のド

ア(又はベランダのドア)からお入りください。 

４、引き渡しリストに引き取りに来られた方のお名前と時刻をご

記入ください。 

５、担任が引き渡しカードの確認を行い、児童を引き渡します。 

６、引き渡しが完了しましたら、児童と一緒に教室後方のドアか

ら退出し、速やかに下校していただきますようお願いします。 

７、きょうだいがおられる場合は、同様の流れで引き取りをお願

いします。（きょうだいの児童は教室の中に入らず、廊下で待

つようにしてください。） 

 

令和５年度 緊急時児童引き渡し 臨時入校証 

引き取りに来られる方のお名前 

（必ずご記入をお願いします。） 

 

※緊急時児童引き渡しの引き取り人に登録されている方で、保護者用名札をお持ちでない場合は、こちらの臨時入校

証を事前にお渡しいただきますようお願いします。（保護者用名札お持ちの方は必要ありません。） 

※訓練や実際に引き渡しが必要となった場合も、こちらの臨時入校証を使用しますので、１年間保管してください。 

※保護者用名札または臨時入校証を必ずお持ちください。どちらもお持ちでない場合は、入校の際に正門での手続き

が必要となりますので、ご了承ください。 

吹田市立千里第一小学校 

令和５年度 緊急時児童引き渡し 臨時入校証 

引き取りに来られる方のお名前 

（必ずご記入をお願いします。） 

 

※緊急時児童引き渡しの引き取り人に登録されている方で、保護者用名札をお持ちでない場合は、こちらの臨時入校

証を事前にお渡しいただきますようお願いします。（保護者用名札お持ちの方は必要ありません。） 

※訓練や実際に引き渡しが必要となった場合も、こちらの臨時入校証を使用しますので、１年間保管してください。 

※保護者用名札または臨時入校証を必ずお持ちください。どちらもお持ちでない場合は、入校の際に正門での手続き

が必要となりますので、ご了承ください。 

吹田市立千里第一小学校 

切り取り 

切り取り 

【ベランダ】 【教　室】

○●

黒 板

●

●机

担任

手順①

手順②③④

●○

下校する

保

護

者

４年３組、６年４組は、下記の図 


